
1

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
“MARTIN LUTHER KING”

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° e 2° grado
I.P.S.I.A “Piergiorgio Frassati” – SANT’AGATA DI P.

I.P.S.A.R. Istituto Professionale Agricoltura e sviluppo rurale – ANZANO DI P.
71021  ACCADIA  (FG)

Via Roma, 24  -  tel. e fax.  0881 981370 – C.F. 94048440716

fgic819005@istruzione.it  -  www.icmlkaccadia.edu.it  –  fgic819005@pec.istuzione.it

Agli Atti
All’Albo

Ad Amministrazione
Trasparente Al sito web

della Scuola

OGGETTO:Determina a contrarre per l’affidamento diretto della  fornitura  di  noleggio
pullman  con  conducente  per  il servizio di trasporto alunni per visita guidata stabilita per
l’a.s. 2023/2024 di seguito indicate all’operatore Lomio Tour, con sede in Melfi  Via Lecce
snc ,P.I. 01791660762. 

- Visita  guidata alle  Grotte  di  Castellana ed Alberobello  (BA) per gli  alunni della  Scuola
Primaria  di  Accadia,  Monteleone  e  S.Agata  di  P.  ,  prevista  per  il  10/05/2024;  (n.  tot.
partecipanti 88 compresi docenti accompagnatori - n. 2 pullman da minimo n. 50 posti cad.)

CIG: B0E8B8F8BF

ILDIRIGENTESCOLASTICO

PREMESSO   che si rende necessario procedere all’affidamento diretto della fornitura di noleggio
pullman con conducente per il servizio di trasporto alunni per le n. 1 visite guidate
in intestazione stabilite dall’Istituto per l’a.s. 2023/2024;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999  ,n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21della L.15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo  – contabile  delle  istituzioni  scolastiche  ,  ai  sensi
dell’articolo1, comma 143, della legge13 luglio 2015,n. 107»;

VISTO il  vigente Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità  di  attuazione delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  (PTOF)  2022-2025  approvato  con
delibera n. 3 del 09/12/2022;

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001331 - 15/03/2024 - VI.2 - U

mailto:fgic819005@pec.istuzione.it
http://www.icmlkaccadia.edu.it/
mailto:fgic819005@istruzione.it


2

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n .22 del 14/02/2024;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il  D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165, recante  «Norme generali  sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo
1 della  legge  21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di
contratti pubblici;

DATO ATTO  che l’art.  17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto  ,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

CONSIDERATO  in particolare l’art.  32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero
dell’  Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante
Trattativa Diretta;

VISTA l’offerta del servizi di cui all’oggetto non è presente su Mepa;
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono,tra le altre,con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali anche individuati  tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000
euro,anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001331 - 15/03/2024 - VI.2 - U



3

delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi
istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  il  quale  definisce,  all’articolo
3,comma 1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.
1,comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.;

RILEVATA   l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;
RITENUTO  che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del

procedimento la Dott.ssa Roberta SACCINTO, in qualità  di  Dirigente scolastico
che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale  incarico e che soddisfa i  requisiti
richiesti dalla legge n. 241/1990;

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto
disposto all’allegato I. 4 del d.lgs.36/2023;

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097– Linee Guida n.4,
di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara B0E8B8F8BF;

DATTOATTO che il RUP,ha provveduto all’acquisizione dei CIG;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.
12  novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che per la visita guidata al per gli alunni della Scuola  Primaria di Accadia, 
Monteleone e S.Agata di P. prevista peril giorno 10/05/2024 l’importo è pari a
€ 1.600,00 per  un  importo totale di € 1.760,00 IVA inclusa

Trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;

RILEVATO  che il valore economico dei servizi richiesti risulta tale che, per il loro affidamenti,
non necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che l’affidamento per le
forniture  dei  servizi  richiesti  è  compreso  nel  limite  di  cui  all’art.  50,  comma
1,lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione»,

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001331 - 15/03/2024 - VI.2 - U



4

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art.1

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto
del servizio di fornitura di noleggio pullman con conducente per il servizio di trasporto alunni
per la visita guidata di seguito:

- Visita guidata Grotte di Castellana ed Alberobello per il giorno 10/05/2024 per n.71 alunni
partecipanti e n.17 docenti accompagnatori  all’operatore economico Lomio Tour  ,con sede in
Melfi in Via Lecce snc, P. IVA. 01791660762, per un importo pari a € 1.760,00 IVA inclusa;

Art.2

La scelta del servizio avverrà attraverso la modalità di cui all’art.  36 del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50,affido diretto.

Art.3

Di imputare la spesa complessiva sul modello A05 sull’aggregato 1 dell’esercizio finanziario 2024;
Art.4

Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art.18 del D.lgs 36/2023;

Art.5
Di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:

-svolga tutte le attività descritte all’art.1ess. del presente atto

Art.6

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Istituto e nella apposita sezione
Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009
n.69.

ILDIRIGENTESCOLASTICO
       Dott.ssa Roberta SACCINTO

Documentoinformaticofirmatodigitalmente
aisensidell’art.21D.Lgs82/2005es.m.i.enormecollegate.

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001331 - 15/03/2024 - VI.2 - U


	OGGETTO:Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di noleggio pullman con conducente per il servizio di trasporto alunni per visita guidata stabilita per l’a.s. 2023/2024 di seguito indicate all’operatore Lomio Tour, con sede in Melfi Via Lecce snc ,P.I. 01791660762.
	Visita guidata alle Grotte di Castellana ed Alberobello (BA) per gli alunni della Scuola Primaria di Accadia, Monteleone e S.Agata di P. , prevista per il 10/05/2024; (n. tot. partecipanti 88 compresi docenti accompagnatori - n. 2 pullman da minimo n. 50 posti cad.)
	ILDIRIGENTESCOLASTICO
	€ 1.600,00 per un importo totale di € 1.760,00 IVA inclusa
	DETERMINA
	Art.1
	Visita guidata Grotte di Castellana ed Alberobello per il giorno 10/05/2024 per n.71 alunni partecipanti e n.17 docenti accompagnatori all’operatore economico Lomio Tour ,con sede in Melfi in Via Lecce snc, P. IVA. 01791660762, per un importo pari a € 1.760,00 IVA inclusa;
	Art.2
	Art.3
	Art.4
	Art.5
	Art.6

